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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget). 

Redegørelse af 24/5 06 om indsatsen mod terro- 
risme. 
(Redegørelse nr. R 19). 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 

SAMMENFATNING 

-  Siden sin tiltræden i november 2001 har rege- 
ringen givet prioritet til arbejdet med terror- 
bekæmpelse. Indsatsen er yderligere styrket 
over det forløbne år. 

-  Regeringen vil fortsat bruge et bredt spek- 
trum af midler til forebyggelse og bekæmpel- 
se af terrorisme, herunder politi og efterret- 
ningsvæsen, kontrol med pengestrømme, 
styrkelse af demokratiske værdier, grænse- 
kontrol, diplomati, udviklingsbistand og mi- 
litære midler. 

-  Med sin handlingsplan for terrorbekæmpelse 
fra november 2005 har regeringen taget skridt 
til yderligere at styrke det danske samfunds 
beredskab og indsats mod terrorisme. En 
række af regeringens initiativer gennemføres 
administrativt, mens andre kræver ny lovgiv- 
ning. Regeringen fremlagde derfor i foråret 
2006 en antiterrorlovpakke for Folketinget. 

-  Det styrkede kriseberedskab for nødstedte 
danskere i udlandet viste i det forløbne år sin 
funktionsdygtighed i forbindelse med tegnin- 
gesagen samt en række terrorangreb. 

-  I FN deltager regeringen aktivt i udarbejdel- 
sen af en overordnet strategi mod terrorisme 
og i bestræbelserne på at få vedtaget en gene- 
rel konvention mod terrorisme. Danmark bi- 
drager som formand for Sikkerhedsrådets ko- 
mité for terrorbekæmpelse (CTC) til at styrke 
den globale indsats mod terrorisme. 

-  I EU arbejder regeringen fortsat aktivt for en 
styrkelse af samarbejdet om terrorbekæmpel- 
se, både i og uden for Europa. 

-  Regeringen arbejder for effektive tiltag, der 
skal afskære pengestrømmen til terroraktivi- 
teter og hindre terrorister i at få adgang til 
masseødelæggelsesvåben. 

-  Regeringen yder gennem udviklingsbistan- 
den en langsigtet indsats mod de forhold, der 
leder til radikalisering og rekruttering til ter- 

rorisme, ligesom regeringen støtter de lande, 
der ikke har den nødvendige kapacitet til at 
bekæmpe terrornetværk. 

1. INDLEDNING 

Terror udgør fortsat en væsentlig trussel mod 
det internationale samfund. I det forløbne år har 
der været en række alvorlige terrorangreb, som 
understreger behovet for en effektiv, vedholden- 
de og omfattende indsats. Regeringens overord- 
nede målsætninger for terrorbekæmpelsen er 
beskrevet i terrorredegørelserne fra 2004 og 
2005. Regeringen vil fortsat bruge et bredt spek- 
trum af midler i indsatser med såvel kort som 
langt sigt: 
-  Her og nu bekæmpe konkrete terrornetværk 

og grupper, blandt andet ved hjælp af politi- 
og efterretningsmæssige samt militære ind- 
satser, ved at afskære finansieringen af deres 
aktiviteter og ved at hindre deres adgang til 
masseødelæggelsesvåben. 

-  Gennemføre en langsigtet indsats mod de 
faktorer, der leder til radikalisering og rekrut- 
tering til terrorisme, herunder særligt ved at 
sætte fokus på integration og aktivt medbor- 
gerskab, konfliktforebyggelse og udviklings- 
bistand. 
Indsatsen mod terrorisme sker for at beskytte 

danske statsborgere, danske interesser og dan- 
ske værdier, og sker derfor på retssamfundets 
præmisser. Regeringen lægger stor vægt på, at 
man ikke går på kompromis med respekten for 
menneskerettighederne og de grundlæggende 
frihedsrettigheder. I modsat fald risikerer man at 
svække netop det, man forsøger at beskytte: de 
frie, åbne samfund og den internationale retsor- 
den. 

I dette års terrorredegørelse er fokus på ud- 
viklingen over det seneste år, både nationalt og i 
det internationale samarbejde. Nationalt har året 
været præget af det omfattende arbejde, som re- 
geringen iværksatte til gennemgang af det dan- 
ske samfunds beredskab over for terror i lyset af 
angrebene i London i juli 2005. Udviklingen i 
det internationale samarbejde har været præget 
af FN-topmødet i september 2005, det fortsatte 
arbejde med at effektivisere Sikkerhedsrådets 
komité for terrorbekæmpelse under dansk for- 
mandskab samt bestræbelserne på at få vedtaget 
en globalkonvention vedrørende terrorisme. I 
EU har vedtagelsen af en omfattende terrorbe- 
kæmpelsesstrategi i december 2005 bidraget til 
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at fokusere det europæiske samarbejde på områ- 
det. 

Det civile og militære beredskab indgår som 
en væsentlig del af regeringens indsats for at 
gøre Danmark og danske borgere og interesser i 
udlandet mindre sårbare over for terrorangreb. 
Dette behandles i Regeringens Redegørelse om 
Beredskabet. 

Den danske deltagelse i en række krisesty- 
rings- og stabiliseringsoperationer udgør fortsat 
væsentlige bidrag til den internationale indsats. 
En positiv og demokratisk udvikling i Irak og 
Afghanistan vil være vigtige bidrag til at be- 
kæmpe terrorisme på længere sigt. 

2. UDVIKLINGSTRÆK I DEN INTERNATIO- 
NALE TERRORISME OG DET AKTUELLE 
TRUSSELSBILLEDE 

Der har siden den 11. september 2001 bestået et 
generelt forhøjet trusselsniveau i den vestlige 
verden og i forhold til vestlige interesser, herun- 
der til Danmark. De militære aktioner i hen- 
holdsvis Afghanistan og Irak samt en række ter- 
rorhandlinger har yderligere medvirket til at un- 
derstrege det forhøjede trusselsniveau. 

Samtidig har den globale indsats mod terro- 
risme dog over de seneste år gjort det vanskeli- 
gere for terrorister at operere. Gennemførelsen 
af Sikkerhedsrådets resolution 1373, som pålæg- 
ger alle FN's medlemsstater omfattende forplig- 
telser vedrørende terrorbekæmpelse, herunder 
bekæmpelse af finansiering af terrorisme, samt 
indsatsen i Afghanistan har været blandt de væ- 
sentligste elementer. 

I dag er det oprindelige Al Qaida reduceret til 
begrænsede strukturer i Pakistan og grænseom- 
rådet mellem Pakistan og Afghanistan samt i 
Saudi-Arabien. 

Men mens truslen fra det oprindelige Al Qai- 
da er stærkt reduceret, planlægger en lang ræk- 
ke netværk inspireret af Al Qaida stadig ter- 
roraktioner. Bomberne i Madrid, London, på 
Sinai-halvøen og Bali er eksempler på terroran- 
slag, der med mindre sofistikerede metoder og 
ingen eller kun meget begrænsede forbindelser 
til Al Qaida har medført omfattende ofre. Terro- 
risternes planlægningsfase er generelt blevet 
kortere, hvilket begrænser deres muligheder for 
komplicerede angreb, men samtidig vanskelig- 
gør politiets og efterretningstjenesternes indsats. 
Det er vurderingen, at både simple terrorangreb 

og angreb af en vis kompleksitet kan ske uden 
varsel. 

Tendensen går således i retning af en global 
bevægelse, som i vidt omfang er inspireret af Al 
Qaida og dets ideologi, men som er uden central 
styring. Enkeltpersoner og lokale grupper kan 
iværksætte angreb på eget initiativ. Det interna- 
tionale samfund står derfor over for en mere dif- 
fus og uforudsigelig trussel. 

Terrorhandlingerne i London satte fokus på 
selvmordsterrorisme i en europæisk sammen- 
hæng. Britiske statsborgere har tidligere har væ- 
ret involveret i selvmordsterrorisme uden for 
Europa, og personerne bag terrorangrebet i 
Madrid bombesprængte sig selv, da de var ind- 
kredset af myndigheder, men terrorangrebet i 
London den 7. juli 2005 var første gang et selv- 
mordsangreb blev gennemført i Vesteuropa. 

Konflikter verden over, og herunder i særde- 
leshed konflikten i Irak og den israelsk-palæsti- 
nensiske konflikt, virker motiverende på ekstre- 
mister, og opfattelsen af »en verdensomspæn- 
dende sammensværgelse« mod islam bidrager 
til et fortsat rekrutteringsgrundlag. 

Internettet spiller en stadig stigende rolle for 
den nye tids terrorister. Det fungerer som et glo- 
balt fællesskab for ligesindede og instrument for 
propaganda og radikalisering. Gennem internet- 
tet kan terrorister downloade manualer, udveks- 
le ideer og rekruttere nye tilhængere. 

Truslen mod Danmark 
Der findes personer og miljøer i Danmark, som 
har sympati for og/eller støtter grupper og or- 
ganisationer, som er involveret i terrorvirksom- 
hed. Disse personer vil på egen hånd kunne 
gennemføre simple terrorhandlinger, der ikke 
kræver omfattende forberedelse og planlæg- 
ning, ligesom de vil kunne yde logistisk støtte til 
eventuelle tilrejsende terrorister, som måtte have 
til hensigt at gennemføre terrorhandlinger i 
Danmark eller i Europa i øvrigt. 

Som eksempel kan nævnes sagen fra Glo- 
strup, hvor en række personer fortsat sidder va- 
retægtsfængslet her i landet og i udlandet mis- 
tænkt for terrorisme. Selv om det fortsat er 
uklart, hvad der var målet for den mulige terror- 
mæssige planlægning -  og om der i sidste ende 
kan føres bevis herfor -  peger sagen i retning af 
tilstedeværelse af såvel konkret hensigt og kapa- 
citet som en militant radikalisering af selv gan- 
ske unge mennesker. 

Særligt i relation til radikalisering indikerer 
de seneste års erfaringer fra især terrorangrebe- 
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ne i Madrid, London og mordet på Theo van 
Gogh i Amsterdam, at radikaliseringsprocesser, 
planlægning, forberedelse og gennemførelse af 
såvel simple som de lidt mere komplekse terror- 
angreb kan foregå uden afgørende kontakter til 
miljøer uden for det ramte land. 

Motivationen hos terroristerne skal ligeledes i 
større omfang end hidtil antaget søges i util- 
fredshed med indenrigspolitiske forhold i det 
ramte land og i et vist omfang med det ramte 
lands udenrigspolitiske profil. Hertil skal så 
lægges spredning via internettet af islamistisk 
propaganda, der på meget direkte og brutal vis 
billedliggør teorier om et vestligt komplot rettet 
mod den muslimske verden. 

Det er således væsentligt at holde sig for øje, 
at en effektiv kontraterrorindsats som hovedre- 
gel skal tage udgangspunkt i de radikale miljøer, 
der allerede befinder sig i de vestlige mållande, 
herunder i Danmark. 

Det må desuden lægges til grund, blandt an- 
det i lyset af erfaringer fra udlandet, at der ud- 
over de radikale personer og miljøer, som allere- 
de er genstand for efterretningstjenesternes op- 
mærksomhed, findes radikale personer og grup- 
per, som endnu ikke er erkendt som sådanne. 
Sagen vedrørende Jyllandspostens offentliggø- 
relse af tegninger af profeten Muhammed har 
medført trusler om terror og må antages at bi- 
drage til en yderligere radikalisering af personer 
inden for såvel som uden for Danmarks græn- 
ser, hvilket også vil forstærke problemstillingen 
knyttet til ikke-erkendte radikaliserede personer 
og grupper. 

Sammenfattende vurderes det, at den kapaci- 
tet, der kræves til at gennemføre et simpelt ter- 
rorangreb og til dels også et terrorangreb af en 
vis kompleksitet, er -relativt begrænset og såle- 
des må forudsættes ät være til stede. Samtidig er 
det vurderingen, at der på baggrund af mere ge- 
nerelle indikatorer og omfanget af enkeltstående 
trusler -  Politiets Efterretningstjeneste har i peri- 
oden fra begyndelsen af januar til ind i april 
2006 registreret mere end.200 trusler relateret til 
konflikten som følge af offentliggørelsen af teg- 
ningerne af profeten Muhammed -  i visse kred- 
se er hensigt til stede. 

Den omfattende og ihidtil usete negative eks- 
ponering af Danmark i  forbindelse med tegnin- 
gesagen har selvsagt indflydelse på det i forve- 
jen eksisterende;generéltfforhøjede trusselsni- 
veau i Danmark. 

3. DET DANSKE SAMFUNDS INDSATS OG 
BEREDSKAB MOD TERROR 

I lyset af angrebene i London i juli 2005 nedsatte 
regeringen en tværministeriel arbejdsgruppe 
med henblik på en samlet gennemgang og vur- 
dering af det danske samfunds indsats og bered- 
skab over for terrorhandlinger. Arbejdsgruppen 
offentliggjorde sin rapport den 3. november 
2005. Rapporten indeholdt en bred vifte af anbe- 
falinger, som kunne komme på tale for at styrke 
indsatsen og beredskabet mod terror. Anbefalin- 
gerne spændte fra konkrete forslag om ændret 
lovgivning til forslag, som de enkelte myndig- 
heder straks kunne gennemføre. På baggrund af 
arbejdsgruppens rapport fremlagde regeringen i 
november 2005 en handlingsplan med sine initi- 
ativer til at styrke det danske samfunds indsats 
og beredskab mod terror. Handlingsplanen fo- 
kuserede i lighed med arbejdsgruppens rapport 
på de tiltag, der umiddelbart kan gennemføres i 
Danmark. Forslagene skal imidlertid ses inden 
for rammerne af regeringens bredspektrede ind- 
sats, der på lang sigt er nødvendig for at be- 
kæmpe terrorisme. 

Som led i udmøntningen af handlingsplanen 
fremlagde regeringen i foråret 2006 en antiter- 
rorlovpakke for Folketinget. Antiterrorlovpak- 
ken omfatter lovforslag fra Justitsministeriet, 
Forsvarsministeriet og Ministeriet for viden- 
skab, teknologi og udvikling. 

Justitsministeren har fremsat lovforslag om 
ændring af straffeloven, retsplejeloven og for- 
skellige andre love med henblik på at forbedre 
politiets muligheder for at forebygge, efterfor- 
ske og bekæmpe terrorisme. Lovforslaget inde- 
holder samtidig ændringer med henblik på, at 
Danmark kan ratificere og gennemføre Europa- 
rådets konvention om forebyggelse af terroris- 
me og FN's konvention om nuklear terrorisme. 
Denne del af lovforslaget bygger på Straffelov- 
rådets betænkning nr. 1474/2006 om det straffe- 
retlige værn mod terrorisme. Lovforslaget inde- 
holder også en ændring af udleveringsloven 
som følge af konventionsmæssige forpligtelser 
samt en udskydelse af tidspunktet for revision 
af den såkaldte logningsbestemmelse, der blev 
indført ved anti-terrorpakken i 2002. 

Forsvarsministeren har fremsat forslag om 
ændring af forsvarsloven. Ændringsforslaget vil 
give hjemmel til, at Forsvarets Efterretningstje- 
nestes indhentning af efterretninger rettet mod 
forhold i udlandet også kan medtage oplysnin- 
ger om danske statsborgere og personer, der op- 
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holder sig i Danmark. Samtidig vil ændringen 
tilvejebringe lovgrundlag for, at efterretningstje- 
nesterne kan udveksle fortrolige oplysninger, 
herunder personoplysninger, uden den pågæl- 
dende persons samtykke og uden en konkret 
vurdering af hver enkelt oplysnings betydning, 
når det kan have betydning for varetagelse af 
tjenesternes opgaver. 

Ministeren for videnskab, teknologi og ud- 
vikling har fremsat lovforslag om ændring af 
lov om konkurrence- og forbrugerforhold på te- 
lemarkedet, lov om radiofrekvenser samt lov 
om radio- og teleterminaludstyr og elektromag- 
netiske forhold. Lovforslaget forpligter udbyde- 
re af elektroniske kommunikationsnet eller -tje- 
nester til slutbrugere til at indrette deres udstyr 
og systemer, så der efter retsplejelovens kapitel 
71 kan foretages indgreb i meddelelseshemme- 
ligheden uanset teknologisk fremførelsesform 
og indgreb i form af teleobservation. Politiet får 
derved mulighed for hos alle teleudbydere at 
indhente fremadrettede tele- og masteoplysnin- 
ger. Endvidere skal alle udbydere registreres hos 
Rigspolitiet, ligesom udbydere pålægges at ind- 
berette og opdatere oplysninger om telefonnum- 
mer og hvilken udbyder, nummeret tilhører, til 
en fælles database. Derudover pålægges udby- 
dere at udlevere abonnementsoplysninger uden 
rettens godkendelse. Politiet får endelig mulig- 
hed for som led i indgreb foretaget i medfør af 
retsplejeloven § 791 at anvende frekvenser og 
udstyr, der kan forstyrre eller afbryde radio- og 
telekommunikation m.v. 

Ministeren fremsætter et lovforslag i oktober 
2006 vedrørende indretning af udstyr og syste- 
mer til brug for registrering af bagudrettede op- 
lysninger. 

Efterretn ingstjenes ternes arbejde 
Danmarks to efterretningstjenester -  Politiets Ef- 
terretningstjeneste og Forsvarets Efterretnings- 
tjeneste -  har på hver sit område som opgave at 
beskytte Danmark mod terrorisme. 

Politiets Efterretningstjeneste har som hoved- 
opgave at modvirke og bekæmpe trusler mod 
landets indre sikkerhed, herunder i forhold til 
terrorisme. Politiets Efterretningstjeneste arbej- 
der i vidt omfang forebyggende. Gennem de op- 
lysninger, som efterretningstjenesten indsamler, 
bearbejder og analyserer, er det målet at tilveje- 
bringe mest mulig information om målpersoner 
og -gruppers kapacitet, vilje og evne til at begå 
terrorhandlinger. På den baggrund udarbejder 
Politiets Efterretningstjeneste vurderinger og ri- 

sikoanalyser, som igen lægges til grund for vur- 
dering af, hvilke aktiviteter der bør sættes i 
værk for at afværge, at eventuelle trusler udvik- 
ler sig yderligere. En sådan aktivitet kan blandt 
andet bestå i fortsat overvågning af målpersoner 
eller -grupper med det sigte at vurdere; om en 
identificeret potentiel trussel udvikler sig, og 
dermed eventuelt skabe grundlag for en egent- 
lig efterforskningsmæssig indsats, der vil kunne 
munde ud i straffesager eller andre mere offensi- 
ve tiltag. 

Ved siden af Politiets Efterretningstjenestes 
direkte overvågning og efterforskning af mulige 
terrorrelaterede aktiviteter, er det et afgørende 
indsatsområde for Politiets Efterretningstjene- 
ste at styrke sin eksternt koordinerende rolle 
med henblik på at styrke samfundets samlede 
modstandskraft mod terror. Politiets Efterret- 
ningstjeneste har derfor indgået og vil fortsat 
søge at etablere partnerskaber med henblik på et 
struktureret samarbejde med myndigheder, in- 
stitutioner, virksomheder og organisationer, der 
direkte eller indirekte varetager opgaver eller 
besidder kompetencer og viden af betydning for 
den samlede indsats på terrorområdet. 

I forhold til terrorisme har Forsvarets Efter- 
retningstjeneste til opgave at indsamle, bearbej- 
de og formidle oplysninger om forhold i udlan- 
det af betydning for Danmarks sikkerhed, her- 
under for danske militære enheder og andre, 
som er udsendt til internationale opgaver. For- 
svarets Efterretningstjenestes indsats mod terro- 
risme er rettet mod netværk, der truer Danmark 
og danske interesser -  herunder udsendte styr- 
ker og observatører -  eller har betydning for ud- 
viklingen i regioner af betydning for Danmarks 
sikkerhed. Forsvarets Efterretningstjenestes rap- 
portering omfatter situations- og trusselsvurde- 
ringer, konkret varsling om terrortrusler samt 
analyser og vurderinger af terrorgrupper 
(blandt andet rekruttering, operationsmåder, 
ideologi og propaganda) og af terrorismens år- 
sager samt dens regionale og strategiske betyd- 
ning. 

Begge efterretningstjenester er i tiden efter 
terrorangrebene i USA den 11. september 2001 
styrket ressource- og personalemæssigt, og se- 
nest har regeringen i forbindelse med sin hand- 
lingsplan truffet beslutning om at overføre ca. 
150 medarbejdere fra Rigspolitichefens Nationa- 
le Efterforskningsstøttecenter til Politiets Efter- 
retningstjeneste, herunder særligt med henblik 
på at styrke den operative indsats på terrorom- 
rådet yderligere, ligesom overførslen indbefatter 
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politiets særlige aktionsstyrke. Samtidig har 
Forsvarets Efterretningstjeneste i den senere tid 
styrket sin kapacitet i forhold til indhentning og 
bearbejdning af oplysninger om konkrete terror- 
netværk. 

Samarbejdet mellem de to efterretningstjene- 
ster er af central betydning for indsatsen mod 
terrorisme, eftersom det i stigende grad er van- 
skeligt at adskille den indre og ydre trussel i for- 
hold til terrorisme. Efterretningstjenesterne ud- 
veksler derfor løbende oplysninger vedrørende 
terrorforebyggelse og -bekæmpelse. Det gælder 
både koordination af den efterretningsmæssige 
indsats, indhentning af oplysninger og analyser 
af trusler. 

Med henblik på yderligere at styrke indsatsen 
mod terrorisme og intensivere samarbejdet mel- 
lem efterretningstjenesterne og andre myndig- 
heder besluttede regeringen i sin handlingsplan 
at etablere et nyt Center for Terroranalyse (CTA). 
Centeret vil have til formål at medvirke til at ru- 
ste samfundets samlede sikkerheds- og bered- 
skabsarbejde bedst muligt til at imødegå de nye 
udfordringer på terrorområdet samt tilvejebrin- 
ge et strategisk og taktisk beslutningsgrundlag i 
form af systematisk udarbejdede analyser og 
trusselsvurderinger i relation til terrortruslen i 
forhold til Danmark. Centeret skal udarbejde 
disse vurderinger af trusler mod det danske 
samfund på det bredest mulige grundlag, såle- 
des at de rette myndigheder bliver i stand til at 
træffe de nødvendige foranstaltninger på så tid- 
ligt et tidspunkt som muligt. Centeret vil udar- 
bejde trusselsvurderinger i tilknytning til be- 
stemte begivenheder eller personer og organisa- 
tioner, vurderinger af kritisk infrastruktur, samt 
vurderinger relateret til terrorgrupper og trusler 
i udlandet til brug for Udenrigsministeriets rej- 
sevejledning samt som grundlag for Udenrigs- 
ministeriets rådgivning af borgere i tilfælde, 
hvor der består en betydelig og overhængende 
risiko for terror. 

Centeret bliver operativt i løbet af andet halv- 
år 2006 og vil bestå af analytikere fra Politiets Ef- 
terretningstjeneste, Forsvarets Efterretningstje- 
neste, Udenrigsministeriet og Beredskabsstyrel- 
sen, ligesom det er hensigten, at medarbejdere 
fra øvrige relevante myndigheder kan tilknyttes 
centeret for kortere eller længere perioder i for- 
bindelse med konkrete projekter, der udføres i 
samarbejde med medarbejdere fra den perma- 
nente stab. 

Bistand til danskere i udlandet 
Udenrigsministeriets styrkede kriseberedskab 
for nødstedte danskere i udlandet har over det 
seneste år vist sig særdeles funktionsdygtigt. I 
forbindelse med de seneste terrorbomber på Si- 
nai-halvøen blev kriseberedskabet således akti- 
veret med få minutters varsel både i Udenrigs- 
ministeriet og på Ambassaden i Kairo for bedst 
muligt at kunne hjælpe de tilskadekomne dan- 
skere gennem blandt andet koordination med 
rejsebranchen, de egyptiske myndigheder, 
alarmcentraler m.fl. samt orientering af andre 
berørte, pårørende og offentligheden. 

Under tegningesagen blev alle facetter af kri- 
seberedskabet sat i funktion gennem blandt an- 
det udsendelse af udrykningshold. Særligt be- 
redskabets kommunikationsevne blev testet 
gennem løbende og hyppig opdatering af rejse- 
vejledningerne samt udbredt anvendelse af 
SMS-beskeder via teleselskaberne til danske mo- 
biltelefoner i de pågældende lande samt email- 
og telefonkontakt til danske rejsende og fastbo- 
ende i de berørte områder. 

Det styrkede beredskab består dels af den In- 
ternationale Operativ Stab under Udenrigsmini- 
steriets ledelse og med deltagelse af relevante 
offentlige myndigheder samt rejse- og forsik- 
ringsbranchen, hvilket sikrer en koordineret 
indsats, og dels af Udenrigsministeriets særlige 
beredskabsenhed, der med få timers varsel kan 
forstærkes med medarbejdere fra andre dele af 
ministeriet. Beredskabsenheden står også for 
udsendelse af udrykningshold til krisestedet. 
Beredskabsenheden er endvidere ansvarlig for 
håndteringen af ministeriets opkaldscentral 
med hotline og database til registrering af sav- 
nede samt den løbende uddannelse af medarbej- 
dere. 

Beredskabsarbejdet foregår i aktivt samarbej- 
de med de danske ambassader i hele verden. 
Ambassademe udarbejder løbende detaljerede 
beredskabsplaner, og der gennemføres øvelser i 
såvel de enkelte lande som på regionalt plan, 
ofte i samarbejde med de øvrige nordiske repræ- 
sentationer eller EU-partnere. 

Dialog med de muslimske samfund 
Regeringen har gennem årene holdt flere dialog- 
møder med muslimske repræsentanter både for 
at sikre en god dialog generelt, men også med 
særlig fokus på bekæmpelse af terrorisme. Se- 
nest har statsministeren holdt møde den 20. sep- 
tember 2005 med foreningsledere, politikere og 
imamer med muslimsk baggrund om blandt an- 
det spørgsmål i relation til terrorisme, ligesom 



(961) 
Skriftlig redegørelse (R 19) 7681 

integrationsministeren i 2005 havde flere møder 
med repræsentanter for islamiske trossamfund. 
Integrationsministeren har i vinteren og foråret 
2006 fortsat denne række af dialogaktiviteter 
ved afholdelse af møder med muslimske og na- 
tionalitetsbestemte foreninger og netværk samt 
med Rådet for Etniske minoriteter og dets re- 
præsentantskab. Demokratiske værdier om fri- 
hed og gensidigt ansvar har været det gennem- 
gående tema i dialogmøderne. Som led i rege- 
ringens handlingsplan om bekæmpelse af terro- 
risme er der endvidere igangsat initiativer om 
styrkelse af forældreansvaret, flere fritidstilbud 
til unge med indvandrerbaggrund samt lokal 
dialog mellem politiet og islamiske trossam- 
fund. 

Et af de overordnede formål med regeringens 
politik, herunder undervisnings- og integrati- 
onspolitikken, er at bevare og styrke de demo- 
kratiske værdier og kompetencer blandt befolk- 
ningen. Indsatsen for uddannelse, beskæftigelse 
og aktiv deltagelse i fritids- og foreningslivet bi- 
drager til dette og kan dermed bidrage til at 
forebygge tendenser til radikalisering blandt 
forskellige grupper i samfundet. Regeringen har 
i denne forbindelse igangsat initiativer om med- 
borgerskabsundervisning og udvikling af demo- 
kratiske kompetencer for både børn og voksne, 
herunder ikke mindst nytilkomne udlændinge. 

Politiets Efterretningstjeneste har de seneste 
år haft et samtaleforum med repræsentanter for 
forskellige etniske minoriteter i Danmark, og i 
2004 etablerede tjenesten tillige et forum med en 
række imamer. Der er tale om to forskellige fora, 
men fælles for begge er, at der udveksles syns- 
punkter om forhold og problemstillinger af fæl- 
les interesse, ligesom der iværksættes projekter 
af forskellig karakter. Tjenesten har endvidere 
som følge af drøftelserne udbygget sin forståelse 
for holdninger, forventninger og stemninger i de 
muslimske miljøer. 

Forskningsindsatsen 
For at bekæmpe terrorisme effektivt på sigt er 
det nødvendigt at forstå de forhold, som bidra- 
ger til radikalisering og rekruttering til terroris- 
me. På samme måde vil forskning inden for hele 
spektret af terrorbekæmpelse, herunder politi- 
og efterretningsmæssige samt beredskabsmæs- 
sige tiltag, kunne bidrage til en mere effektiv 
indsats. 

Det var baggrunden for, at den tværministeri- 
elle arbejdsgruppe vedrørende det danske sam- 
funds indsats og beredskab over for terrorisme 
anbefalede en styrkelse af forskningen på områ- 

det. Regeringen besluttede at følge denne anbe- 
faling op ved at placere en bevilling i Udenrigs- 
ministeriet med henblik på udmøntning i Dansk 
Institut for Internationale Studier. De berørte 
ministerier og tjenester bliver inddraget i identi- 
fikation af forskningsprojekter. Alle projektop- 
slag skal godkendes i Det Strategiske Forsk- 
ningsråd, ligesom de konkrete ansøgninger skal 
kvalitetsvurderes her. De første projekter for- 
ventes iværksat i andet halvår af 2006. 

4. DET INTERNATIONALE SAMARBEJDE OM 
TERRORBEKÆMPELSE 

Den nye tids terrorisme opererer, rekrutterer og 
spreder propaganda på tværs af landegrænser. 
Et effektivt internationalt samarbejde er derfor 
en forudsætning for at imødegå terrortruslen. 

Rammerne for den globale indsats fastlægges 
i FN. For EU-landenes vedkommende gennem- 
føres en række af FN's beslutninger gennem EU. 
Samtidig yder EU-landene bistand til tredjelan- 
de, så de bliver i stand til at opfylde FN-forplig- 
telseme inden for terrorbekæmpelse. Endelig 
supplerer EU-medlemsstatemes nationale tiltag 
på områder som politimæssigt og retligt samar- 
bejde, eksportkontrol, grænsekontrol samt civil- 
beskyttelse. 

En række andre internationale og regionale 
organisationer bidrager også til indsatsen mod 
terrorisme. Eksempelvis fastlægger Financial 
Action Task Force (FATF) standarder for bekæm- 
pelse af finansiering af terrorisme. NATO spiller 
gennem sin indsats i Afghanistan og Irak en væ- 
sentlig rolle i stabilisering af konfliktfyldte lande 
med risiko for terrorvirksomhed, ligesom NATO 
gennem sin flådeoperation i Middelhavet bidra- 
ger til beskyttelse af skibstrafik mod terroran- 
greb samt overvågning af mistænkelig skibstra- 
fik. OSCE's anti-terrorisme enhed ATU arbejder 
aktivt for at sikre, at medlemmerne gennemfører 
de relevante FN-resolutioner og konventioner. 
Europarådets Ministerkomité vedtog i maj 2005 
en konvention om forebyggelse af terrorisme, 
som Danmark har undertegnet. 

Dertil kommer, at Politiets Efterretningstjene- 
ste og Forsvarets Efterretningstjeneste begge har 
et tæt samarbejde med udenlandske sikkerheds- 
og efterretningstjenester. Dette samarbejde fore- 
går såvel bilateralt med de enkelte udenlandske 
tjenester som multilateralt mellem en række tje- 
nester, som for eksempel for Politiets Efterret- 
ningstjenestes vedkommende i den såkaldte 
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Counter Terrorism Group (CTG) og herigennem 
EU's Joint Situation Centre (SitCen). 

5. FN -  DEN GLOBALE RAMME FOR DET 
INTERNATIONALE SAMARBEJDE MOD 
TERRORISME 

FN-topmødet i New York i september 2005 fo- 
kuserede på truslen mod international fred og 
sikkerhed. Generalsekretær Kofi Annan skitse- 
rede på topmødet hovedlinjerne i det forslag til 
en terrorbekæmpelsesstrategi for FN, som han 
havde annonceret ved sin tale i Madrid i marts 
tidligere på året. Alle lande, herunder Danmark, 
udtrykte på topmødet en klar fordømmelse af 
terrorisme og der var generelt enighed om, at 
FN har en væsentlig rolle at spille i håndterin- 
gen af truslen fra terrorismen. Spørgsmålet om 
årsagerne til terrorismen og den manglende 
enighed herom prægede dog også debatten. 

I forbindelse med topmødet afholdt Sikker- 
hedsrådet et møde på stats- og regeringschefsni- 
veau, hvor man vedtog resolution 1624 af 14. 
september 2005. I resolutionen opfordres alle 
lande til ved lov at forbyde tilskyndelse til terro- 
risme. Ligeledes indeholder resolutionen en for- 
nyet opfordring til at hindre, at terrorister ska- 
ber fristeder, en opfordring til styrkelse af sam- 
arbejdet om grænsebeskyttelse samt en opfor- 
dring til at fremme forståelsen mellem civilisati- 
oner og tage alle nødvendige og passende for- 
holdsregler med henblik på at imødegå tilskyn- 
delse til terrorisme motiveret af ekstremisme og 
intolerance, ligesom medlemsstaterne opfor- 
dres til at forhindre terroristers og terrorsympa- 
tisørers underminering af kulturelle og religiøse 
institutioner og uddannelsesinstitutioner. Ende- 
lig understreger resolutionen, at alle foranstalt- 
ninger til terrorbekæmpelse skal gennemføres 
med respekt for menneskerettighederne. 

En af de opgaver, som 2005-topmødet over- 
lod til FN's efterfølgende Generalforsamling, 
var at opnå enighed om den generelle FN-kon- 
vention mod terrorisme -  også kaldet global- 
konvention. Forhandlingerne er endnu ikke af- 
sluttet. Dér hersker blandt andet fortsat uenig- 
hed om undtagelserne til konventionens anven- 
delsesområde, herunder om handlinger begået 
af et lands væbnede styrker kan være terroris- 
me. 

I begyndelsen af maj 2006 fremlagde Kofi An- 
nan sine endelige anbefalinger til FN's terrorbe- 
kæmpelsesstrategi. De centrale elementer inde- 

bærer, at utilfredse grupper skal overbevises 
om, at terrorisme må afvises som middel til at 
gennemføre deres mål, at terrorister skal hindres 
i at udføre deres angreb, at stater skal afskræk- 
kes fra at støtte terrorister, og at stater skal ud- 
vikle deres terrorbekæmpelseskapaciteter. Gene- 
ralsekretæren understreger i sine anbefalinger 
behovet for at sikre respekten for menneskeret- 
tighederne. 

Arbejdet i Sikkerhedsrådet og CTC 
FN's Sikkerhedsråds komité for terrorbekæm- 
pelse, CTC, der blev oprettet ved resolution 1373 
i 2001, udgør det centrale forum for FN's fortsat- 
te bestræbelser på at bekæmpe terrorisme. Dan- 
mark har siden april 2005 haft formandskabet 
for komitéen og har allerede sat sit præg på ar- 
bejdet. 

Danmarks prioriteter for arbejdet i CTC går 
ud på at sikre global opbakning til komitéens ar- 
bejde blandt andet gennem øget åbenhed, at fo- 
kusere komitéens arbejde blandt andet gennem 
udbygget dialog med stater, der har problemer 
med gennemførelsen af resolution 1373, at styr- 
ke CTC's rolle som formidler af teknisk bistand 
til gennemførelse af resolution 1373, at udbygge 
samarbejdet med andre organisationer samt at 
inddrage menneskerettighedsaspekter i komité- 
ens arbejde. 

Til udmøntning af disse prioriteter har Dan- 
mark over det forløbne år taget en række initia- 
tiver med henblik på at sikre en individuel be- 
handling af de enkelte lande på grundlag af ens- 
artede retningslinjer. Desuden har Danmark ar- 
bejdet videre med udviklingen af standarder, 
der kan tjene til vejledning for staterne om, 
hvordan resolutionen bedst muligt kan gennem- 
føres. Danmark har taget initiativ til udvikling 
af en metode til analyse af medlemsstaternes be- 
hov for teknisk bistand. Under dansk formand- 
skab har komiteen besluttet at styrke samarbej- 
det med de regionale organisationer, der kun i 
begrænset omfang har udviklet en kapacitet på 
terrorbekæmpelsesområdet, herunder for ek- 
sempel Pacific Island Forum og sammenslutnin- 
gen af caribiske lande, CARICOM. 

Danmark bidrager endvidere aktivt til en 
fortsat styrkelse af menneskerettighedsaspektet 
i forbindelse med FN's arbejde med terrorbe- 
kæmpelse og har blandt andet sikret, at den nye 
menneskerettighedsekspert i CTC's sekretariat 
bliver systematisk inddraget i komitéens arbej- 

- de. 
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Foruden CTC beskæftiger to andre komitéer 
under Sikkerhedsrådet sig med terrorbekæm- 
pelse. Det drejer sig om komitéen nedsat i hen- 
hold til sikkerhedsrådsresolution 1267 vedrø- 
rende sanktioner over for Al Qaida/Taleban og 
1540-komitéen, som er nedsat for at forhindre, at 
terrorister får adgang til masseødelæggelsesvå- 
ben. Danmark arbejder løbende med at styrke 
samarbejdet og synergien mellem disse komité- 
er, blandt andet ved at gennemføre fælles brie- 
finger i Sikkerhedsrådet. 

FN's sanktionsregime mod Al Qaida/Taleban 
er over det forløbne år blevet opdateret med sik- 
kerhedsrådsresolution 1617 af 29. juli 2005, som 
Danmark var medforslagsstiller til. Resolutio- 
nen indeholder en opfordring til Al Qaida/Tale- 
ban-sanktionskomiteen om at forbedre procedu- 
rerne for optagelse på, og for at komme af, listen 
over individer og enheder omfattet af sanktio- 
nerne (FN's terrorliste), og om at forbedre im- 
plementering af sikkerhedsrådsresolution 1452 
(2002) vedrørende humanitære undtagelser til 
sanktioneme. Ud fra en retssikkerhedssynsvin- 
kel er det et fremskridt, at resolutionen også in- 
deholder en præcisering af kriterierne for opta- 
gelse på terrorlisten. 

Danmark arbejder aktivt for at forbedre indi- 
viders mulighed for at komme af listen igen, 
hvis de ikke hører til på den. Danmark har i for- 
bindelse med 1267-komitéens arbejde med at 
forbedre sanktionsregimet således fremlagt et 
konkret forslag herom. Forslaget skal ses i lyset 
af den danske prioritet om at styrke individets 
retssikkerhed i forhold til Sikkerhedsrådets ar- 
bejde med terrorbekæmpelse. Forslaget har 
medført en fornyet fokus på problemstillingen 
og foranlediget andre forslag, som 1267-komité- 
en i den kommende tid skal drøfte. Fra dansk 
side lægges der vægt på, at der fremsættes løs- 
ningsforslag, som både forbedrer retssikkerhe- 
den og opretholder effektiviteten i terrorbekæm- 
pelsen. 

1267-komitéen har siden vedtagelsen af reso- 
lution 1617 arbejdet med at forbedre gennemfø- 
relsen af sanktionerne, blandt andet gennem 
øget samarbejde med Interpol, udvikling af kon- 
krete anbefalinger om, hvordan sanktionerne 
bør gennemføres, og iværksættelse af de første 
overvejelser om, hvordan Sikkerhedsrådet skal 
håndtere de lande, der ikke gennemfører sankti- 
onerne. 

6. SAMARBEJDET I EU 

Terrorbomberne i London i juli 2005 demonstre- 
rede, ligesom bomberne i Madrid i marts 2004, 
at også Europa er mål for terrorisme. I London 
rettede vesteuropæiske statsborgere -  tilsynela- 
dende velintegrerede unge mennesker -  for før- 
ste gang selvmordsangreb mod mål i deres eget 
land. Det skabte ekstra fokus på den europæiske 
terrorbekæmpelse og på behovet for at sætte ind 
over for de faktorer, som leder til radikalisering 
og rekruttering til terrorisme. 

På den baggrund godkendte stats- og rege- 
ringscheferne i december 2005 en omfattende 
terrorbekæmpelsesstrategi, der har til formål at 
bekæmpe terrorisme globalt med respekt for 
menneskerettighederne. Strategien udpeger fire 
indsatsområder. For det første skal EU forebyg- 
ge radikalisering og rekruttering til terrorisme. 
For det andet skal EU beskytte borgerne og in- 
frastruktur og mindske sårbarheden over for an- 
greb. For det tredje skal EU forfølge og efterfor- 
ske terrorister på tværs af grænserne og globalt. 
Endelig skal EU forbedre sin evne til at håndtere 
konsekvenserne, når et angreb har fundet sted. 

Til strategien er knyttet en handlingsplan 
med konkrete tiltag inden for indsatsområderne 
og tidsfrister for deres gennemførelse. Hand- 
lingsplanen omfatter blandt andet forslag om 
forskning i forebyggelse af terrorisme og radika- 
lisering, fælles strategiske analyser af terroris- 
metrusler, styrket informationsudveksling 
blandt andet gennem Europol og øget politi- 
mæssigt samt retligt samarbejde. 

Som led i terrorbekæmpelsesstrategien ved- 
tog Rådet i december 2005 en strategi og hand- 
lingsplan for bekæmpelse af radikalisering og 
rekruttering af terrorister både i og uden for EU. 
Strategien fastslår, at medlemslandene og EU 
skal arbejde for at forhindre terrornetværks og 
enkeltpersoners hvervning af terrorister, og sik- 
re, at moderate synspunkter vinder indpas frem 
for ekstremistiske. EU skal desuden forebygge, 
at der skabes grobund for terrorisme ved at 
fremme sikkerhed, retfærdighed, demokrati og 
lige muligheder for alle. Indsatsområder i strate- 
gien omfatter blandt andet overvågning af for- 
søg på rekruttering over internettet, fremme af 
interkulturel dialog, uddannelse af europæiske 
imamer samt indsatser i lande uden for EU med 
henblik på at fremme menneskerettigheder og 
økonomisk velstand gennem politisk dialog og 
bistandsprogrammer. 
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Samarbejdet med tredjelande 
Parallelt med at EU-landene har styrket det in- 
terne samarbejde, er samarbejdet med tredjelan- 
de også blevet intensiveret. Det gælder informa- 
tionsudveksling, politisk dialog og bistand til 
kapacitetsopbygning. 

EU har en intensiv dialog med USA om ter- 
rorbekæmpelse, herunder vedrørende bekæm- 
pelse af terrorfinansiering, grænsekontrol, trans- 
portsikkerhed, politisamarbejde samt ikke- 
spredning. I juni 2005 vedtog EU og USA en er- 
klæring om at styrke samarbejdet yderligere. EU 
samarbejder desuden med andre tredjelande, 
blandt andet Rusland, Japan, Australien og Ca- 
nada, ligesom man samarbejder med en række 
regionale organisationer. På topmødet i Euro- 
Middelhavspartnerskabet den 27.-28. november 
2005 i Barcelona lykkedes det at opnå enighed 
om en adfærdskodeks for terrorbekæmpelse, 
der lægger op til et styrket samarbejde om kon- 
krete tiltag mod terrorisme. Tilsvarende har EU 
iværksat et samarbejde vedrørende terrorbe- 
kæmpelse med en række asiatiske lande i 
ASEM-processen. Danmark vil være vært for 
den fjerde ASEM-konference vedrørende terror- 
bekæmpelse i slutningen af juni 2006. 

EU og medlemsstaterne støtter gennem deres 
bistandsprogrammer både direkte og indirekte 
en lang række projekter, som bidrager til at styr- 
ke modtagerlandes kapacitet til at gennemføre 
sikkerhedsrådsresolution 1373. På baggrund af 
vurderingsmissioner i juni 2005 til Marokko og 
Algeriet har EU og medlemsstaterne besluttet at 
sammensætte bistandspakker på terrorbekæm- 
pelsesområdet til disse to lande. EU og med- 
lemsstaterne yder også støtte til regional kapaci- 
tetsopbygning, blandt andet gennem Jakarta 
Centre for Law Enforcement Cooperation 
(JCLEC) i Indonesien. 

Arbejdet med visumregler 
Kommissionen har foreslået indførelsen af et vi- 
suminformationssystem (VIS). Det forventes, at 
denne fælleseuropæiske visumdatabase kan ta- 
ges i brug den 1. januar 2007, og at det vil blive 
obligatorisk for alle Schengenlande at foretage 
opslag i VIS. VIS vil komme til at indeholde op- 
lysninger om alle personer, der søger om visum 
til Schengenlandene. Databasen skal indeholde 
visumansøgernes personoplysninger, herunder 
deres foto og fingeraftryk. Med databasen vil 
man bedre kunne kontrollere, hvem der udste- 
des visum til, og det bliver lettere at forhindre 
anvendelsen af forfalskede rejsedokumenter og 

identitetsskift. Herudover kan databasen anven- 
des i forbindelse med fastlæggelse af hvilken 
medlemsstat, der er ansvarlig for en eventuel 
asylansøgning, hvis den pågældende er indrejst 
på et visum, og det bliver lettere at identificere 
personer, der ikke vil samarbejde om deres ud- 
sendelse, forudsat de tidligere er blevet registre- 
ret i visumdatabasen. Der er fremsat forslag om, 
at sikkerhedstjenesterne vil få adgang til at søge 
oplysninger i VIS i forbindelse med efterforsk- 
ningen af visse alvorlige forbrydelser. 

Styrkelse afEU's evne til at handle i krisesituationer 
Styrkelse af EU's evne til at reagere hurtigt i kri- 
sesituationer, herunder i forbindelse med terror- 
angreb, både inden og uden for EU, er kommet 
højt på dagsordenen. Et oprindeligt dansk initia- -,- 
tiv om udvikling af et modulbaseret beredskab i 
EU, hvor medlemsstaterne tilmelder forskellige 
moduler til at håndtere enhver type af katastrofe 
ud fra deres respektive kompetencer og ressour- 
cer, indgår nu i Kommissionens forslag til en re- 
videret civilbeskyttelsesordning, der blev frem- 
lagt i begyndelsen af 2006. Forslaget til en revi- 
deret civilbeskyttelsesordning indebærer også 
etablering af en EU-krisekoordineringsmekanis- 
me mellem medlemslandene og de europæiske 
institutioner med henblik på udveksling af in- 
formation, sikring af koordination og fremme af 
en kollektiv indsats i nødsituationer på tværs af 
grænserne. Det konsulære EU-samarbejde om 
krisehåndtering er ligeledes styrket, og der på- 
går en række bestræbelser for at sikre, at civilbe- 
skyttelsesressourcer også vil kunne stilles til rå- 
dighed i konsulære krisesituationer. 

7. TERRORFINANSIERING 

Samarbejdet om bekæmpelse af terrorfinansie- 
ring udgør en af hovedhjørnestenene i den inter- 
nationale terrorbekæmpelse. FN's Sikkerheds- 
råd har således vedtaget resolutioner, som for- 
pligter medlemslandene til at indefryse terrori- 
sters midler og forhindre, at midler stilles til rå- 
dighed for dem. EU har gennemført disse for- 
pligtelser i form af fælles retsakter, som blandt 
andet etablerer EU's terrorlister. At stoppe pen- 
gestrømmene til terrorister er forbundet med 
store vanskeligheder, idet der hele tiden findes 
nye veje til overførsel af midler. Det ændrer dog 
ikke ved, at det er afgørende at besværliggøre og 
i videst muligt omfang forhindre sådanne over- 
førelser. 
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For så vidt angår udformning af detaljerede 
internationale standarder mod hvidvask og ter- 
rorfinansiering spiller Financial Action Task For- 
ce (FATF) en betydelig rolle. FATF er et mellem- 
statsligt samarbejde, der blev etableret i 1989 af 
G-7 landene. FATF har udarbejdet 40 anbefalin- 
ger til bekæmpelse af hvidvask af penge og 9 
særlige anbefalinger til bekæmpelse af finansie- 
ring af terrorisme. Danmark har sammen med 
de øvrige daværende EU-lande været medlem 
af samarbejdet siden 1991. Danmark er ikke fol- 
keretligt forpligtet til at gennemføre FATF's an- 
befalinger, men bestræber sig som medlem af 
samarbejdet på at gennemføre disse. Hertil kom- 
mer, at en række af anbefalingerne gennemføres 
af EU ved direktiver, som Danmark er forpligtet 
til at efterleve. Senest er EU's 3. hvidvaskdirek- 
tiv, som bygger på FATF's reviderede anbefalin- 
ger, gennemført i Danmark ved lov nr. 117 af 27. 
februar 2006 om forebyggende foranstaltninger 
mod hvidvask af penge og finansiering af terro- 
risme (hvidvaskloven) og lov nr. 152 af 4. maj 
2006 om ændring af lov om spillekasinoer. Dan- 
mark er dermed blandt de første EU-lande til at 
gennemføre direktivet. 

Med henblik på evaluering af Danmarks gen- 
nemførelse af internationale standarder mod 
hvidvask og terrorfinansiering aflagde en dele- 
gation fra den Internationale Valutafond (IMF) 
besøg i København i perioden den 27. februar -  
15. marts 2006. Evalueringen foretages på bag- 
grund af FATF's anbefalinger. Resultatet af eva- 
lueringen forventes at foreligge ultimo juni 2006. 

8. KONTROL MED ADGANG TIL MASSE- 
ØDELÆGGELSESVÅBEN 

Det er teoretisk muligt, at terrorister vil kunne 
udvikle et primitivt kernevåben, men med en 
fortsat international indsats er det næppe sand- 
synligt, at de uopdaget vil kunne skaffe det nød- 
vendige materiale og know-how. Terrorister vil 
allerede i dag kunne udføre angreb med radiolo- 
giske våben, men strålingseffekten fra disse vil 
næppe kunne dræbe i sig selv. Til gengæld vil 
den kunne have en stor skræmmeeffekt. Det er 
også i dag muligt for terrorister at gennemføre 
angreb med simple kemiske og biologiske vå- 
ben. Hvorvidt angreb med mere avancerede ke- 
miske og biologiske våben kan blive en mulig- 
hed i fremtiden afhænger blandt andet af en 
fortsat national og international indsats. Arbej- 

det for at forhindre spredning af masseødelæg- 
gelsesvåben er derfor fortsat en central del af 
indsatsen mod terrorisme. 

Sikkerhedsrådsresolution 1540 indeholder en 
forpligtelse for staterne til at vedtage og hånd- 
hæve national lovgivning, som forbyder, at ikke- 
statslige aktører -  såsom terrornetværk -  får ad- 
gang til masseødelæggelsesvåben. Som medlem 
af Sikkerhedsrådet deltager Danmark i den ko- 
mité, som skal sikre, at landene efterlever reso- 
lutionen. Med udgangspunkt i en gennemgang 
af landenes love og praksis på ikke-sprednings- 
området kan komitéen lægge politisk pres på de 
lande, hvis indsats ikke er tilstrækkelig. Med 
dansk støtte er komitéens mandat i april 2006 
forlænget med to år, og det indgår nu i manda- 
tet, at komitéen skal indgå i dialog med landene 
om bistandsspørgsmål og erfaringsudveksling. 

Danmark deltager i et omfattende internatio- 
nalt samarbejde, som har til formål at sikre, at 
danske virksomheder ikke bidrager til sprednin- 
gen af masseødelæggelsesvåben. En række 
myndigheder informerer om, hvordan virksom- 
heder kan undgå at foretage kritiske leverancer 
og sikre, at kontrollerede produkter og teknologi 
ikke falder i hænderne på terrorister. Danmark 
har også engageret sig i arbejdet for at få de nye 
EU-medlemsstater, som ikke allerede er med i 
regimerne, optaget snarest muligt. Der udestår 
særligt optagelse af syv lande i Missil-teknologi- 
regimet (MTCR), som Danmark skal være for- 
mand for fra efteråret 2006. 

I lyset af sikkerhedsrådsresolution 1540 frem- 
satte regeringen den 25. januar 2006 forslag om 
skærpelse af våben- og straffelovens bestemmel- 
ser om masseødelæggelsesvåben. Forslaget, der 
blev vedtaget af Folketinget den 11. maj 2006, in- 
debærer blandt andet, at der indføres et samlet 
forbud mod at indføre, udføre, transportere, er- 
hverve, overdrage, besidde, bære, anvende, til- 
virke, udvikle eller forske i masseødelæggelses- 
våben. 

PSI 
Ikke-spredningsinitiativet PSI (»Proliferation Se- 
curity Initiative«) er et praktisk og pragmatisk 
samarbejde, der har som formål at hindre lande 
og ikke-statslige aktører i at handle og transpor- 
tere masseødelæggelsesvåben. Danmark har 
med sin forholdsvis store andel i containerskibs- 
trafikken påtaget sig den ledende rolle med at 
etablere samarbejde med erhvervet. I juli 2005 
var Danmark vært for et møde for de 19 mest 
aktive lande, hvor blandt andet luftfarten var på 
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dagsordenen. 12006 har Danmark taget initiativ 
til at hverve nye støtter til PSI-samarbejdet. Dan- 
mark har desuden intensiveret bestræbelserne 
på at styrke det regionale samarbejde i Østersø- 
regionen. I FN-regi lykkedes det i oktober 2005 
med dansk støtte at færdigforhandle en ny pro- 
tokol om søfartssikkerhed, som kriminaliserer 
transport af masseødelæggelsesvåben. 

9. BISTAND TIL TREDJELANDE OG 
INDSATSEN MOD RADIKALISERING 

Regeringen har siden lanceringen af Principplan 
for dansk udviklingsbistand til kampen mod den ny 
terrorisme i februar 2004 støttet indsatser mod 
terrorisme og ekstrem fundamentalisme både 
direkte i samarbejdslandene og gennem interna- 
tionale organisationer. Indsatserne har støttet 
udviklingslandene i deres gennemførelse af FN- 
konventioner og sikkerhedsresolutioner, først og 
fremmest sikkerhedsresolution 1373, men har 
også sigtet mod at imødegå de underliggende 
forhold og faktorer, der kan lede til radikalise- 
ring og rekruttering til terrorisme. 

Regionalt samarbejde om terrorbekæmpelse i Afrika 
De afrikanske lande har generelt haft større van- 
skeligheder end andre lande med at opfylde de 
internationale forpligtelser om terrorbekæmpel- 
se. Regionalt samarbejde er et vigtigt middel til 
at fremme gennemførelsen af de internationale 
forpligtelser, da det øger den politiske bevågen- 
hed i regionen og dermed presset på landene for 
at gennemføre forpligtelserne. Samtidig bidra- 
ger det regionale samarbejde i sig selv til at op- 
fylde de internationale forpligtelser, som blandt 
andet pålægger landene at styrke samarbejdet 
og udvekslingen af oplysninger inden for en 
lang række områder som følge af terrorens 
grænseoverskridende karakter. 

Regeringen har styrket sin støtte til det regio- 
nale samarbejde om terrorbekæmpelse på det 
afrikanske kontinent. Dette er sket ved at støtte 
IGAD's (regional samarbejdsorganisation på 
Afrikas horn omfattende Dibjouti, Eritrea, Etio- 
pien, Kenya, Sudan, Uganda, Somalia) hand- 
lingsplan vedrørende terrorbekæmpelse. Støtten 
bidrager til at styrke grænsekontrollen i regio- 
nen samt landenes gennemførelse af lovgivning 
og etablering af administrative strukturer, der 
skal fremme forebyggelse, efterforskning og be- 
kæmpelse af terrorisme. Støtten er også med til 
at øge landenes opmærksomhed på, at indsatser 

vedrørende terrorbekæmpelse skal ske med re- 
spekt for menneskerettighederne og de grund- 
læggende frihedsrettigheder. 

Derudover bidrager Danmark til udviklingen 
af en afrikansk modellovgivning inden for ram- 
merne af den Afrikanske Union (AU). Model- 
lovgivningen skal fremme og lette de afrikanske 
landes gennemførelse af deres regionale og in- 
ternationale forpligtelser om terrorbekæmpelse, 
navnlig forpligtelserne indeholdt i sikkerhedsre- 
solution 1373. Støtten bidrager til at gennemføre 
AU's handlingsplan for terrorbekæmpelse, idet 
planen fremhæver behovet for udarbejdelse af 
modellovgivning og retningslinjer, som kan 
hjælpe landene med at tilpasse deres lovgiv- 
ning, så den bliver bragt i overensstemmelse 
med de regionale og internationale forpligtelser. 
Projektet er dermed også med til at fremme et 
tættere samarbejde mellem AU og dets med- 
lemslande inden for et politisk følsomt område 
som en generel tillidsskabende foranstaltning, 
der kan fremme stabiliteten på det afrikanske 
kontinent. 

Indsatsen mod radikalisering 
Danmark har over det forløbne år arbejdet for at 
skabe yderligere klarhed over sammenhængen 
mellem de forhold og faktorer, der kan lede til 
radikalisering og rekruttering til terrorisme og 
over, hvordan udviklingsindsatser bedst kan 
tage højde for disse sammenhænge. Dette er 
sket i samarbejde med ligesindede donorer og 
samarbejdspartnere i en række udviklingslande. 
Arbejdet har bekræftet, at radikaliseringsproces- 
ser er et yderst komplekst fænomen, og at de 
faktorer, der fører til radikalisering i et samfund, 
meget vel kan bane vejen for reformer og frem- 
skridt i et andet. Indsatserne må planlægges 
med stor forståelse for den konkrete kontekst, 
og de skal indgå i og målrettet støtte en social og 
økonomisk udvikling, der rækker ud til de om- 
råder og befolkningsgrupper, som føler sig ud- 
stødte og marginaliserede. 

Det er derfor relevant at overveje mange ty- 
per tiltag for at imødegå radikaliseringsproces- 
ser. Centralt står støtte til politiske og juridiske 
reformer, korruptionsbekæmpelse, reform af po- 
liti- og fængselsvæsen, fremme af beskæftigelse, 
uddannelse og øget adgang til offentlige service- 
ydelser generelt. Men arbejdet har også pegetpå 
mindre velkendte indsatstyper, såsom støtte til 
lokale samfundsledere, facilitering: af dialog 
med radikale, indsatser mod radikal propagan- 
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da og vigtigheden af at skabe neutrale rum for 
samarbejde. 

I marts 2006 afholdt Udenrigsministeriet des- 
uden i samarbejde med den britiske ambassade i 
København et seminar med en række inviterede 
akademikere og forskere vedrørende bekæmpel- 
se af radikalisering med særlig fokus på Europa 
og Sydøstasien. 

Indsatsen mod radikalisering skal fortsat ses i 
sammenhæng med regeringens Arabiske Initia- 
tiv fra 2003. En voksende frustration og util- 
fredshed med manglende politiske og økonomi- 
ske reformer i den arabiske verden er blandt år- 
sagerne til, at man i dele af regionen fortsat ser 

radikalisering og sympati for anvendelse af ter- 
ror. Det Arabiske Initiativ har til formål at for- 
bedre dialogen med landene i Mellemøstregio- 
nen, fra Marokko i vest til Iran i øst og at støtte 
lokale kræfter i disse lande, der arbejder for re- 
former i retning af friere og mere demokratiske 
samfund. 

Hermed slutter redegørelsen. 
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Tirsdag den 30. maj 2006 kl. 12.00 

Dagsorden 

1) Fortsættelse af forespørgsel nr. F 45 [afstem- 
ning]: 
Forespørgsel til udenrigsministeren [om det ara- 
biske initiativ]. 
Af Naser Khader (RV), Troels Lund Poulsen (V), 
Jeppe Kofod (S) og Pia Christmas-Møller (KF). 
(Forespørgslen anmeldt 28/4 2006. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 3/5 2006. Første del af 
forespørgslen (forhandlingen) 24/5 2006. For- 
slag til vedtagelse nr. V 80 af Troels Lund Poul- 
sen (V), Jeppe Kofod (S), Søren Espersen (DF), 
Pia Christmas-Møller (KF), Niels Helveg Peter- 
sen (RV) og Villy Søvndal (SF)). 

2) Tredje behandling af lovforslag nr. L 146: 
Forslag til lov om ændring af lov om ægteska- 
bets retsvirkninger og lov om skifte af fællesbo 
m.v. med flere love. (Pensionsrettigheders be- 
handling ved død samt separation og skilsmis- 
se). 
Af familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed). 
(Fremsat 26/1 2006. Første behandling 23/2 
2006. Betænkning 18/5 2006. Andenbehandling 
24/5 2006). 

3) Tredje behandling af lovforslag nr. L 147: 
Forslag til lov om bevarelse af ret til ægtefælle- 
pension ved separation og skilsmisse. 
Af familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed). 
(Fremsat 26/1 2006. Første behandling 23/2 
2006. Betænkning 18/5 2006. Andenbehandling 
24/5 2006). 

4) Tredje behandling af lovforslag nr. L 179: 
Forslag til lov om børnemiljø i dagtilbud. 
Af familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed). 
(Fremsat 22/3 2006. Første behandling 25/4 
2006. Betænkning 18/5 2006. Andenbehandling 
24/5 2006). 

5) Tredje behandling af lovforslag nr. L 215: 
Forslag til lov om ændring af lov om social ser- 
vice. (Maksimal forældrebetalingsandel for børn 
under skolealderen til en plads i dagtilbud og 
tilskud til privat pasning). 
Af familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed). 
(Fremsat 31/3 2006. Første behandling 25/4 
2006. Betænkning 18/5 2006. Anden behandling 
24/5 2006). 

6) Tredje behandling af lovforslag nr. L 173: 
Forslag til lov om ændring af sundhedsloven. 
(Ophævelse af eksklusivbestemmelser og krav 
om foreningsmedlemskab i praksissektoren). 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 15/3 2006. Første behandling 31/3 
2006. Betænkning 17/5 2006. Andenbehandling 
24/5 2006). 

7) Tredje behandling af lovforslag nr. L 136: 
Forslag til lov om kommuners og regioners an- 
vendelse af fast ejendom og løsøre til brug for 
reklamering for andre. 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 25/1 2006. Første behandling 2/2 2006. 
Betænkning 18/5 2006. Anden behandling 24/5 
2006). 

8) Tredje behandling af lovforslag nr. L 178: 
Forslag til lov om regulering af statstilskuddet 
til kommunerne i 2007. (Opfølgning på aftale 
om den kommunale økonomi for 2006). 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 22/3 2006. Første behandling 4/4 2006. 
Betænkning 11/5 2006. Anden behandling 24/5 
2006). 

9) Tredje behandling af lovforslag nr. L 194: 
Forslag til lov om kommunal udligning og gene- 
relle tilskud til kommuner. 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 29/3 2006. Første behandling 6/4 2006. 
Betænkning 18/5 2006. Anden behandling 24/5 
2006. Ændringsforslag nr. l af 29/5 2006 til tred- 
je behandling af indenrigs- og sundhedsministe- 
ren (Lars Løkke Rasmussen)). 



(962) 
Tirsdag den 30. maj 2006 (D) 7689 

10) Tredje behandling af lovforslag nr. L 188: 
Forslag til lov om ophævelse af lov om amts- 
kommunal indkomstskat og ophævelse af lov 
om regulering af statstilskud til amtskommuner 
ved ændringer i den amtskommunale udskriv- 
ningsprocent. 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 29/3 2006. Første behandling 6/4 2006. 
Betænkning 18/5 2006. Anden behandling 24/5 
2006). 

11) Tredje behandling af lovforslag nr. L 189: 
Forslag til lov om ændring af lov om beskatning 
til kommunerne af faste ejendomme. (Konse- 
kvensændringer som følge af kommunalrefor- 
men. Overførsel af den amtskommunale ejen- 
domsskat til kommunerne) 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 29/3 2006. Første behandling 6/4 2006. 
Betænkning 18/5 2006. Andenbehandling 24/5 
2006). 

12) Tredje behandling af lovforslag nr. L 191: 
Forslag til lov om ændring af lov om lån til beta- 
ling af ejendomsskatter. (Konsekvensændringer 
som følge af kommunalreformen. Ophævelse af 
låneadgang til amtskommunale ejendomsskat- 
ter) 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 29/3 2006. Første behandling 6/4 2006. 
Betænkning 18/5 2006. Anden behandling 24/5 
2006). 

13) Eventuelt: Tredje behandling af lovforslag 
nr. L 190: 
Forslag til lov om ændring af lov om kommunal 
indkomstskat. (Omlægning og forenklinger i 
indkomstskattereglerne som led i udmøntnin- 
gen af aftalen om en kommunal finansieringsre- 
form). i  홢 ; q 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 29/3 2006. Første behandling 6/4 2006. 
Betænkning 18/5 2006. Anden behandling 24/5 
2006. Tillægsbetænkning 29/5 2006). 

14) Tredje behandling af lovforslag nr. L 193: 
Forslag til lov om fordeling af skattenedslaget 
mellem staten og kommunerne som følge af per- 
sonskattelovens skatteloft. 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 29/3 2006. Første behandling 6/4 2006. 
Betænkning 18/5 2006. Anden behandling 24/5 
2006). 

15) Tredje behandling af lovforslag nr. L 192: 
Forslag til lov om konkurrencemæssig ligestil- 
ling mellem kommuners og regioners egenpro- 
duktion og køb af ydelser hos eksterne leveran- 
dører i relation til udgifter til merværdiafgift 
m.v. samt om momsfondet. 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 29/3 2006. Første behandling 6/4 2006. 
Betænkning 18/5 2006. Anden behandling 24/5 
2006). 

16) Tredje behandling af lovforslag nr. L 195: 
Forslag til lov om begrænsninger i den kommu- 
nale skatteudskrivning for 2007 og regulering af 
de kommunale bidrag til regionerne i 2007. 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 29/3 2006. Første behandling 6/4 2006. 
Betænkning 18/5 2006. Andenbehandling 24/5 
2006). 

17) Tredje behandling af lovforslag nr. L 156: 
Forslag til lov om ændring af lov om elforsy- 
ning, lov om naturgasforsyning, lov om varme- 
forsyning, lov om Energinet Danmark, lov om 
planlægning, lov om kommunal udligning og 
generelle tilskud til kommuner og amtskommu- 
ner samt lov om kuldioxidafgift af visse energi- 
produkter. (Energispareaftalen, hawindmølle- 
udbud, statens købepligt til regionale eltrans- 
missionsnet og gasdistributionsnet, kommuners 
påbegyndelse af nye aktiviteter i relation til be- 
stemmelserne om modregning i bloktilskud 
m.v.). 
Af transport- og energiministeren (Flemming 
Hansen). 
(Fremsat 9/2 2006. Første behandling 21/2 2006. 
Betænkning 3/5 2006. Anden behandling 11 /5 
2006). 
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18) Anden (sidste) behandling af beslutnings- 
forslag nr. B 56: 
Forslag til folketingsbeslutning om fastsættelse 
af gebyrregler på det finansielle område. 
Af Poul Henrik Hedeboe (SF) m.fl. 
(Fremsat 16/12 2005. Første behandling 21/2 
2006. Betænkning 18/5 2006). 

19) Anden (sidste) behandling af beslutnings- 
forslag nr. B 139: 
Forslag til folketingsbeslutning om en viderefø- 
relse af et dansk bidrag til den multinationale 
sikringsstyrke m.v. i Irak og om, at danske mili- 
tære styrker stilles til rådighed for FN's bi- 
standsmission til Irak (UNAMI). 
Af udenrigsministeren (Per Stig Møller). 
(Fremsat 11/5 2006. Første behandling 18/5 
2006. Betænkning 24/5 2006). 

20) Fortsættelse af anden (sidste) behandling 
af beslutningsforslag nr. B 66: 
Forslag til folketingsbeslutning om at øremærke 
12 uger af barselorloven til fædre. 
Af Anne Grete Holmsgaard (SF), Kirsten Bros- 
bøl (S), Lone Dybkjær (RV) og Majbrit Berlau 
(EL) m.fl. 
(Fremsat 24/1 2006. Første behandling 2/3 2006. 
Betænkning 10/5 2006. Første del af anden be- 
handling 18/5 2006). 

21) Anden (sidste) behandling af beslutnings- 
forslag nr. B 109: 
Forslag til folketingsbeslutning om styrkelse af 
Fødevarestyrelsen med henblik på at sikre føde- 
varesikkerheden og fødevarekontrollen i Dan- 
mark. 
Af Jens Peter Vernersen (S), Elisabeth Geday 
(RV), Kristen Touborg (SF) og Per Clausen (EL) 
m.fl. 
(Fremsat 31/3 2006. Første behandling 27/4 
2006. Betænkning 23/5 2006). 

22) Anden behandling af lovforslag nr. L 176: 
Forslag til lov om kommuners udførelse af op- 
gaver for andre offentlige myndigheder og kom- 
muners og regioners deltagelse i selskaber. (Lov 
om kommuners og regioners erhvervsaktivite- 
ter). 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). 
(Fremsat 22/3 2006. Første behandling 4/4 2006. 
Betænkning 18/5 2006). 

23) Anden behandling af lovforslag nr. L 187: 
Forslag til lov om tilskud til distribution af dag- 
blade. 
Af kulturministeren (Brian Mikkelsen). 
(Fremsat 29/3 2006. Første behandling 27/4 
2006. Betænkning 24/5 2006). 

24) Anden behandling af lovforslag nr. L 140: 
Forslag til lov om ændring af lov om frihedsbe- 
røvelse og anden tvang i psykiatrien og retsple- 
jeloven. (Revision af psykiatriloven, herunder 
tvangsdefinition, tvungen opfølgning efter ud- 
skrivning, personlig skærmning, aflåsning af 
døre i afdelingen, øget lægeligt tilsyn og ekstern 
efterprøvelse, ændret klageadgang m.v.). 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 25/1 2006. Første behandling 28/2 
2006. Betænkning 24/5 2006). 

25) Eventuelt: Anden behandling af lovforslag 
nr. L 222: 
Forslag til lov om ændring af lov om valg til Fol- 
ketinget. (Ny valgkredsinddeling, spærreregler 
for kredsmandaternes fordeling m.v.). 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 5/4 2006. Første behandling 20/4 2006. 
Betænkning 29/5 2006). 

26) Anden behandling af lovforslag nr. L 129: 
Forslag til lov om ændring af retsplejeloven. 
(Dommeres bibeskæftigelse). 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsat 25/1 2006. Første behandling 23/2 
2006. Betænkning 18/5 2006). 

27) Anden behandling af lovforslag nr. L 168: 
Forslag til lov om ændring af retsplejeloven og 
forskellige andre love. (Politi- og domstolsre- 
form). 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsat 1/3 2006. Første behandling 14/3 2006. 
Betænkning 23/5 2006). 

28) Anden behandling af lovforslag nr. L 199: 
Forslag til lov om ændring af lov om tinglysning 
og forskellige andre love. (Digital tinglysning). 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsat 31/3 2006. Første behandling 21/4 
2006. Betænkning 23/5 2006). 
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29) Anden behandling af lovforslag nr. L 200: 
Forslag til lov om ændring af straffeloven. 
(Dansk straffemyndighed ved seksuel udnyttel- 
se af børn i udlandet). 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsat 29/3 2006. Første behandling 21/4 
2006. Betænkning 23/5 2006). 

30) Anden behandling af lovforslag nr. L 201: 
Forslag til lov om ændring af lov om produkt- 
ansvar. (Ændring af reglerne om mellemhandle- 
res ansvar for produktskader). 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsat 29/3 2006. Første behandling 21/4 
2006. Betænkning 23/5 2006). 

31) Anden behandling af lovforslag nr. L 232: 
Forslag til lov om ændring af lov om ændring af 
færdselsloven. (Overgangsbestemmelser i for- 
bindelse med fradømmelse af kørekort på grund 
af spirituskørsel). 
Af Kim Christiansen (DF), Frode Sørensen (S), 
Simon Emil Ammitzbøll (RV), Anne Baastrup 
(SF) og Per Clausen (EL). 
(Fremsat 7/4 2006. Første behandling 5/5 2006. 
Betænkning 18/5 2006). 

32) Anden behandling af lovforslag nr. L 210: 
Forslag til lodslov. 
Af forsvarsministeren (Søren Gade). 
(Fremsat 29/3 2006. Første behandling 18/4 
2006. Betænkning 24/5 2006). 

33) Anden behandling af lovforslag nr. L 218: 
Forslag til lov om ændring af lov om forsvarets 
formål, opgaver og organisation m.v. (Ændrin- 
ger som følge af regeringens terrorhandlings- 
plan og aftale om forsvarets ordning 2005-2009 
m.v.). 
Af forsvarsministeren (Søren Gade). 
(Fremsat 31/3 2006. Første behandling 18/4 
2006. Betænkning 24/5 2006). 

34) Anden behandling af lovforslag nr. L 154: 
Forslag til lov om sygedagpenge. 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsat 2/2 2006. Første behandling 2/3 2006. 
Betænkning 24/5 2006). 

35) Anden behandling af lovforslag nr. L 155: 
Forslag til lov om ret til orlov og dagpenge ved 
barsel (barselloven). 
Af familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed). 
(Fremsat 2/2 2006. Første behandling 2/3 2006. 
Betænkning 10/5 2006). 

36) Anden behandling af lovforslag nr. L 181: 
Forslag til lov om ændring af lov om uddannel- 
sen til studentereksamen (stx) (gymnasieloven) 
og af lov om uddannelserne til højere handels- 
eksamen (hhx) og højere teknisk eksamen (htx). 
(Ændring af grundforløbet i de 3-årige uddan- 
nelser). 
Af undervisningsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsat 29/3 2006. Første behandling 25/4 
2006. Betænkning 23/5 2006). 

37) Anden behandling af lovforslag nr. L 182: 
Forslag til lov om private gymnasieskoler, stu- 
denterkurser og kurser til højere forberedelses- 
eksamen (hf-kurser). 
Af undervisningsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsat 29/3 2006. Første behandling 26/4 
2006. Betænkning 23/5 2006). 

38) Anden behandling af lovforslag nr. L 183: 
Forslag til lov om institutioner for almengymna- 
siale uddannelser og almen voksenuddannelse 
m.v. 
Af undervisningsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsat 29/3 2006. Første behandling 26/4 
2006. Betænkning 23/5 2006). 

39) Anden behandling af lovforslag nr. L 184: 
Forslag til lov om ændring af lov om Centre for 
Videregående Uddannelse og andre selvejende 
institutioner for videregående uddannelser m.v., 
lov om institutioner for erhvervsrettet uddan- 
nelse, lov om almen voksenuddannelse og om 
voksenuddannelsescentre og lov om folkehøj- 
skoler, efterskoler, husholdningsskoler og hånd- 
arbejdsskoler (frie kostskoler). (Opfølgning på 
Undervisningsministeriets styringsanalyse af 
selveje og taxametersystemet i forbindelse med 
strukturreformen m.v.). 
Af undervisningsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsat 29/3 2006. Første behandling 26/4 
2006. Betænkning 23/5 2006). 
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40) Anden behandling af lovforslag nr. L 185: 
Forslag til lov om ændring af lov om friskoler og 
private grundskoler m.v. og andre love på Un- 
dervisningsministeriets område. (Afgangsprø- 
ver i frie grundskoler, frie kostskoler og ung- 
domsskoler og optagelsesprøver til gymnasiale 
uddannelser m.v.). 
Af undervisningsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsat 29/3 2006. Første behandling 25/4 
2006. Betænkning 23/5 2006). 

41) Anden behandling af lovforslag nr. L 220: 
Forslag til lov om uddannelsen til professions- 
bachelor som lærer i folkeskolen. 
Af undervisningsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsat 5/4 2006. Første behandling 2/5 2006. 
Betænkning 23/5 2006). 

42) Fortsættelse af anden behandling af lovfor- 
slag nr. L 177: 
Forslag til lov om ændring af lov om revisionen 
af statens regnskaber m.m. og lov om statsrevi- 
sorerne. (Regnskabsgennemgang af regionernes 
regnskaber m.v. og udskydelse af tidspunktet 
for retten til aktindsigt efter forvaltningsloven 
og lov om offentlighed i forvaltningen i visse af 
Rigsrevisionens dokumenter). 
Af Christian Mejdahl (V), Svend Auken (S), Poul 
Nødgaard (DF), Helge Adam Møller (KF) og 
Niels Helveg Petersen (RV). 
(Fremsat 22/3 2006. Første behandling 31/3 
2006. Betænkning 10/5 2006. Ændringsforslag 
nr. 6-8 af 17/5 2006 uden for betænkningen af 
medlemmerne af Udvalget for Forretningsorde- 
nen. Første del af anden behandling 18/5 2006. 
Tilføjelse til betænkning 24/5 2006). 

43) Fortsættelse af anden behandling af lovfor- 
slag nr. L 212: 
Forslag til lov om ændring af lov om naturbe- 
skyttelse, lov om miljøbeskyttelse og forskellige 
andre love. (Ændring af klagenævn og klagebe- 
stemmelser i en række love på miljøområdet). 
Af miljøministeren (Connie Hedegaard). 
(Fremsat 29/3 2006. Første behandling 5/4 2006. 
Betænkning 10/5 2006. Første del af anden be- 
handling 18/5 2006. Tilføjelse til betænkning 
24/5 2006). 

44) Forhandling om redegørelse nr. R 17: 
Miljøministerens redegørelse af 19/5 2006 om 
nationalparker. 
Af miljøministeren (Connie Hedegaard). 
(Redegørelsen anmeldt 19/5 2006. Redegørelsen 
givet 19/5 2006. Meddelelse om forhandling 
19/5 2006). 

45) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
Bil l :  
Forslag til folketingsbeslutning om anvendelse 
af provenuet fra salg af statens C02-kvoter. 
Af Anne Grete Holmsgaard (SF) m.fl. 
(Fremsat 4/4 2006). 

Meddelelser fra formanden 

Formanden: 
Fra medlem af Folketinget Helge Adam Møller, 
der har orlov, har jeg modtaget meddelelse om, 
at han fra og med i dag atter kan give møde i 
Tinget. 

Sidsel Leth Svenssons hverv som midlertidigt 
medlem af Folketinget er således ophørt. 

Medlemmer af Folketinget Elsebeth Gerner 
Nielsen (RV), Kirsten Brosbøl (S), Anne Baastrup 
(SF) og Line Barfod (EL) m.fl. har meddelt mig, 
at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om voldsramte 
udenlandske kvinder. 
(Beslutningsforslag nr. B 143). 

Samtykke til behandling 

Formanden: 
De sager, der er opført under punkterne 13 og 25 
på dagsordenen, kan kun med Tingets samtykke 
behandles i dette møde, men hvis ingen gør ind- 
sigelse, betragter jeg samtykket som givet. (Op- 
hold). Det er givet. 
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Den første sag på dagsordenen var: 
1) Fortsættelse af forespørgsel nr. F 45 [afstem- 
ning]: 
Forespørgsel til udenrigsministeren [om det 
arabiske initiativ]. 
Af Naser Khader (RV), Troels Lund Poulsen (V), 
Jeppe Kofod (S) og Pia Christmas-Møller (KF). 
(Forespørgslen anmeldt 28/4 2006. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 3/5 2006. Første del af 
forespørgslen (forhandlingen) 24/5 2006. For- 
slag til vedtagelse nr. V 80 af Troels Lund Poul- 
sen (V), Jeppe Kofod (S), Søren Espersen (DF), 
Pia Christmas-Møller (KF), Niels Helveg Peter- 
sen (RV) og Villy Søvndal (SF)). 

Formanden: 
Forhandlingen er afsluttet, og vi går derfor 
straks til afstemning. 

Afstemning 

Forslag til vedtagelse nr. V 80 af Troels Lund 
Poulsen (V), Jeppe Kofod (S), Søren Espersen 
(DF), Pia Christmas-Møller (KF), Niels Helveg 
Petersen (RV) og Villy Søvndal (SF) (se side 7637) 
vedtoges med 113 stemmer (V, S, DF, KF, RV og 
SF) mod (ved en fejlafstemning) 3 (EL). 

Hermed sluttede forespørgslen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
2) Tredje behandling af lovforslag nr. L 146: 
Forslag til lov om ændring af lov om ægteska- 
bets retsvirkninger og lov om skifte af fælles- 
bo m.v. med flere love. (Pensionsrettigheders 
behandling ved død samt separation og skils- 
misse). 
Af familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed). 
(Fremsat 26/1 2006. Første behandling 23/2 
2006. Betænkning 18/5 2006. Andenbehandling 
24/5 2006). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 
Kl. 12.05 

Afstemning 

Lovforslaget vedtoges med 107 stemmer (V, S, 
DF, KF, RV, SF og EL) mod 3 (Jytte Andersen (S), 
Klaus Hækkerup (S) og Anne-Marie Meldgaard 
(S)). 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive sendt til statsministe- 
ren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
3) Tredje behandling af lovforslag nr. L 147: 
Forslag til lov om bevarelse af ret til ægtefælle- 
pension ved separation og skilsmisse. 
Af familie- og forbrugerministeren (Lars Bar- 
foed). 
(Fremsat 26/1 2006. Første behandling 23/2 
2006. Betænkning 18/5 2006. Andenbehandling 
24/5 2006). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Afstemning 

Lovforslaget vedtoges med 109 stemmer (V, S, 
DF, KF, RV, SF og EL) mod 3 (Jytte Andersen (S), 
Klaus Hækkerup (S) og Anne-Marie Meldgaard 
(S)). 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive sendt til statsministe- 
ren. 


